ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA
INSTITUCIONAL LEGAL – CTIL  -   GESTÃO 2018 -2022

DIA 27 DE OUTUBRO DE 2021 - VIDEOCONFERÊNCIA

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de 2021, das 14h às 16h, reuniram-se ordinariamente 1
os membros da Câmara Técnica Institucional Legal – CTIL do Comitê de bacia Hidrográfica do 2
Rio Pará - Comitê do Rio Pará, no Auditório da Federação das Indústrias do Estado de Minas 3
Gerais (FIEMG Regional Centro-Oeste), localizado na Rua Engenheiro Benjamin de Oliveira, nº 4
144A, Esplanada, Divinópolis/MG e através de videoconferência na plataforma Google Meet 5
link: https://meet.google.com/ifa-cvxs-qwh.  Participaram os seguintes conselheiros: José 6
Augusto Dutra Bueno - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 7
Sustentável – SEMAD, Tulio Pereira de Sá - Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 8
– FIEMG; Josias Gomes Ribeiro Filho - Conselho regional de engenharia e Agronomia de Minas 9
Gerais – CREA; Hélen Regina Mota - Conselho Regional de Biologia – CRBio; Suzana Ribeiro 10
Ferreira - Prefeitura Municipal de Cláudio. Participaram também: Kelly Antônia como 11
representante da Agência Peixe Vivo e José Hermano de Oliveira Franco Presidente do CBH do 12
Rio Pará. Túlio de Sá, representante da FIEMG, dá as boas-vindas, agradece a presença de 13
todos e apresenta a pauta: Item 1. Abertura e verificação de quórum; Item 2. Aprovação da 14
ata do dia 06 de abril de 2021 e 24 de setembro de 2021. Item 3. Reavaliação da DN do 15
Regimento Interno do Comitê de acordo com a DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH-MG Nº 69, 16
DE 09 DE AGOSTO DE 2021 “Estabelece normas gerais para subsidiar a elaboração dos 17
Regimentos Internos dos Comitês de Bacias Hidrográficas, considerando suas competências, 18
funções, composição e estrutura.” 16h. Assuntos gerais e encerramento. Após a verificação do 19
quórum, Túlio de Sá coloca as atas para aprovação, que são aprovadas, com abstenção de José 20
Augusto, representante da SEMAD, na ata de 06 de abril de 2021. Na sequência Túlio de Sá 21
agradece ao José Augusto pelo trabalho de identificação dos pontos a serem alterados e 22
incluídos no Regimento interno do comitê. Com a palavra José Augusto que explica que foi 23
feita uma análise do Regimento Interno atual com a nova proposta da DN CERH-MG Nº 69. 24
Túlio de Sá completa ainda que após a reavaliação feita pela CTIL, o Regimento interno será 25
encaminhado para o IGAM para avaliar se foram feitas as alterações propostas na DN nº 69 e 26
depois será encaminhada para votação em Plenário. Após a leitura dos itens alterados e 27
atualizados, não havendo nenhuma manifestação contrária as alterações, Túlio coloca o 28
Regimento Interno para aprovação que foi aprovado por unanimidade.  Em seguida a palavra é 29
dada à José Hermano, presidente do CBH do Rio Pará, que agradece a presença de todos e 30
reforçar que sejam feitas mais reuniões presenciais, pois é muito importante o contato olho no 31
olho. Encerramento. Não havendo mais assuntos a tratar, Túlio de Sá representante da FIEMG, 32
agradece a presença de todos e encerra a reunião. 33

Roberto Soares Nogueira
Coordenador da CTIL

https://meet.google.com/ifa-cvxs-qwh